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PROPOSITION DE LOI 

tendant à simplifier, en faveur de certains handi­ 
capés, la procédure relative à l'exonération de la 

taxe sur la valeur ajoutée. 

(Déposée par M. Somers.) 

DEVELOPPEMENTS 

,; 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'article 77, § 2, du Code de la taxe sur la valeur ajou­ 
tée prévoit que certaines catégories de personnes peuvent 
se voir restituer la taxe acquittée lors de l'acquisition d'une 
voiture automobile destinée à être utilisée comme moyen 
de locomotion personnelle. 

Cette restitution peut être obtenue pour autant que le 
handicapé ou son délégué aient accompli toute une série 
de formalités énumérées à l'article 10 de l'arrêté royal n° 4 
du 29 décembre 1969. 
Il va sans dire que ces conditions . contraignent les inté­ 

ressés à un grand nombre de démarches inutiles. 
Ainsi ces derniers sont-ils tenus notamment de produire 

au vendeur ou à l'importateur du véhicule un certificat 
dont il ressort qu'ils ont droit au taux T. V. A. de 6 % . 

Ils doivent, dans les deux ans de l'achat, introduire une 
demande de restitution des taxes acquittées. Ils sont dans 
l'obligation de se procurer à cette fin les formulaires ad 
hoc. Ces formulaires, dûment complétés et accompagnés 
d'un certificat et de la facture d'achat, doivent ensuite 
être retournés aux bureaux de contrôle compétents en ma­ 
tière de T.V. A. 
C'est alors seulement qu'il peut être procédé à la resti­ 

tution des sommes acquittées par l'ayant droit. 
Dès lors, force nous est de constater que lesdites per­ 

sonnes font office de financiers temporaires de l'Etat. 
C'est dans le but d'éviter cette situation, de réduire au 

minimum les frais exposés par ces handicapés et d'allé­ 
ger le travail administratif à fournir par les bureaux de con­ 
trôle compétents en matière de T.V. A., que nous sou­ 
mettons la présente proposition de loi à l'approbation des 
Chambres. 
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WETSVOORSTEL 

tot vereenvoudiging, ten behoeve van bepaalde 
minder-validen, van de procedure inzake vrij­ 
stelling van de belasting op de toegevoegde waarde. 

(Ingediend door de heer Somers.) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Artikel 77, § 2, van het Wetboek van de belasting over 
de toegevoegde waarde bepaalt dat bepaalde personen, de 
belasting betaald bij de aankoop van een automobiel, be­ 
doeld als persoonlijk vervoermiddel, kunnen terugkrijgen. 

Deze teruggave kan verkregen worden indien de minder­ 
valide, of zijn gevolmachtigde, een hele reeks van formali­ 
teiten - bepaald in artikel 10 van het koninklijk besluit 
n• 4 dd. 29 december 1969 - vervuld heeft. 
Vanzelfsprekend brengt dit voor de betrokkenen heel 

wat nutteloos geloop mee. · 
Zo moeten zij o.m. een getuigschrift voorleggen 'aan de 

verkoper of de invoerder van het voertuig, waaruit blijkt 
dat zij recht hebben op de B. T. W.-heffing van 6 % . 

Binnen een periode van 2 jaar, volgende 6p de aankoop 
moeten zij een aanvraag doen om de gestorte B. T. W.­ 
sommen terug te krijgen. Hiertoe dienen zij zich de nodige 
formulieren aan te schaffen. Dit formulier moet dan inge­ 
vuld en vergezeld van een getuigschrift en de aankoopfac­ 
tuur teruggezonden worden naar de bevoegde B.T. W. 
controlekantoren. 
Hierna pas kan overgegaan worden tot restitutie van de 

door de rechthebbende gestorte gelden. 
Wij moeten derhalve vaststellen dat deze personen aldus 

fungeren als tijdelijke financier van de Staat. 
Ten einde zulks te vermijden en de onkosten van deze 

minder-validen tot het minimum te beperken alsook het 
administratief werk van de bevoegde B. T. W. controlekan­ 
toren te verlichten, wordt onderhavig wetsvoorstel ter goed­ 
keuring voorgelegd. 

J. SOMERS. 

G. - 80 
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Article 1. 

L'article 77, § 2, du Code de la taxe sur la valeur ajoutée 
est remplacé par ce qui suit : 

« § 2. La taxe n'est pas due lors de l'acquisition d'une voi­ 
ture automobile pour le transport des personnes pour autant 
que cette voiture soit acquise et destinée à être utilisée 
comme moyen de locomotion personnelle par une des per­ 
sonnes désignées ci-après : 

a) les invalides de guerre, militaires et civils, qui béné­ 
ficient d'une pension d'invalidité de 50 % au moins; 

b) les personnes frappées de cécité complète, de paralysie 
entière des membres supérieurs ou ayant subi l'amputation 
de ces membres, et les personnes atteintes d'une invalidité 
permanente de 50 % au moins, résultant exclusivement 
d'infirmité frappant les membres inférieurs. 

L'exonération est ac~ordée à l'acquéreur. L'avantage de 
cette disposition est limitée à une seule voiture automobile 
par bénéficiaire. » 

Art. 2. 

L'article 10 de l'arrêté royal n° 4 du 29 décembre 1969 
est remplacé par ce qui suit : 

« L'ayant droit 1 l'exonération de la taxe prévue par l'ar­ 
ticle 77, § 2, du Code est, lors de l'acquisition d'une voi­ 
ture automobilie destinée à être utilisée par lui comme 
moyen de · locomotion personnelle, tenu de produire au 
vendeur ou à l'importateur un certificat délivré, soit par les 
autorités qui accordent la pension, l'allocation ou l'indem­ 
nité, soit par le Ministre de la Santé publique et de la 
Famille ou son délégué, pour la personne qui ne reçoit 
aucune pension, allocation ou indemnité. 

Le vendeur ou l'importateur de ce véhicule doit envoyer, 
en même temps que sa déclaration de T. V. A. qui suit la 
livraison du véhicule, la facture d'achat accompagnée du 
certificat susvisé ou une copie déclarée conforme de celui-ci 
au chef du bureau de contrôle du ressort où l'handicapé a 
son domicile ou son siège social, afin de mettre ces services 
en mesure de contrôler le bien-fondé de l'application de cette 
mesure. 

Lorsque l'exonératioin est demandée par une personne, 
agissant au nom d'un handicapé visé à l'article 77, § 2, 
du Code de la taxe sur la valeur ajoutée, le vendeur ou 
l'importateur est également tenu d'envoyer de la façon dé­ 
crite ci-dessus et dans le délai prévu au service compétent 
la déclaration motivée émanant de cette personne et accorn­ 
pagnée de la facture d'achat ainsi que du certificat. 

Les formules de déclaration de T. V. A. seront adaptées 
de manière à ce qu'un taux zéro puisse y figurer dans le 
même sens que le taux d'exportation actuel. » 

9 octobre 1975. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1. 

Artikel 77, § 2, van het Wetboek van de belasting over 
de toegevoegde waarde, wordt vervangen door wat volgt : 

« § 2 De belasting is niet verschuldigd bij de aankoop van 
een automobiel voor personenvervoer mits die automobiel 
wordt gekocht door een der nagenoemde personen om door 
hem als persoonlijk vervoermiddel te worden gebruikt: 

a) militaire en burgerlijke oorlogsinvaliden, die een inva­ 
liditeitspensioen van tenminste 50 % genieten; 
b) personen die volledig blind zijn, volledig verlamd zijn 

aan de bovenste ledematen of wier bovenste ledematen zijn 
geamputeerd, en personen met een blijvende invaliditeit 
van tenminste 50 % uitsluitend te wijten aan gebrekkigheid 
van de onderste ledematen. 

De vrijstelling wordt verleend aan de koper. Het voor­ 
deel van deze bepaling is beperkt tot één automobiel per 
begunstigde. » 

Art. 2. 

Artikel 10 van het koninklijk besluit or 4 van 29 decem­ 
ber 1969 wordt vervangen door wat volgt : 

« De rechthebbende op de vrijstelling van belasting 
waarin artikel 77, § 2, van het Wetboek voorziet, moet bij 
de aankoop van een automobiel, die door hem als persoon­ 
lijk vervoermiddel zal worden gebruikt, aan de verkoper 
of de invoerder ervan, een getuigschrift overhandigen dat 
is afgeleverd ofwel door de overheid die het pensioen, de 
toelage of de vergoeding uitbetaalt, ofwel door of van­ 
wege de Minister van Volksgezondheid en van het Gezin 
voor degene die geen pensioen, toelage of vergoeding ont­ 
vangt. 

De verkoper of de invoerder van dit voertuig, moet samen 
met zijn B. T. W.-aangifte volgend op de levering van het 
voertuig, de aankoopfactuur samen met het hierboven be­ 
doeld getuigschrift of een voor éénsluidend verklaard af­ 
schrift hiervan, opzenden naar het hoofd van het controle­ 
kantoor in het ambtsgebied waarvan de minder-valide zijn 
woonplaats of zijn maatschappelijke zetel heeft, -reneinde 
deze diensten in staat te stellen de juistheid der toepassing 
te controleren. 

Indien de vrijstelling aangevraagd wordt door een per­ 
soon, handelend in naam van een minder-valide, bedoeld 
in artikel 77, § 2, van het Wetboek van de belasting over de 
toegevoegde waarde, dient de verkoper of de invoerder de 
gemotiveerde verklaring van deze persoon eveneens samen 
met de aankoopfactuur en het getuigschrift aan de be­ 
voegde dienst op de hierboven beschreven wijze en bin­ 
nen het voorziene tijdsbestek op te zenden. 

De B. T. W.-aangifteformulieren zullen worden aangepast, 
zodat een nultarief kan worden opgenomen in dezelfde zin 
als het huidige exporttarief. » 

9 oktober 1975. 

J. SOMERS. 


